03.03.2017 г. №20
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ СЛЮДЯНСКИЙ РАЙОН
УТУЛИКСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПООЩРЕНИЙ ЧЛЕНОВ ДОБРОВОЛЬНОЙ НАРОДНОЙ ДРУЖИНЫ
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   законом  Иркутской области от 21 ноября 2014 г. N 133-ОЗ "Об отдельных вопросах, связанных с участием граждан в охране общественного порядка в Иркутской области", в целях морального стимулирования действующих членов Добровольной народной дружины, участвующих  в охране общественного порядка на территории Утуликского сельского поселения, руководствуясь ст.,ст. 9, 40,43 Устава Утуликского муниципального образования, администрация Утуликского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Порядок поощрений членов Добровольной народной дружины, согласно приложению.
2.Опубликовать настоящее постановление вместе с приложением в средствах массовой информации, в «Вестнике Утуликского муниципального образования»  и разместить на официальном сайте Слюдянского района, в разделе «Утуликское сельское поселение»  в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации Утуликского
сельского поселения
А. А. Агафонов

	Приложение
к постановлению
администрации Утуликского
сельского поселения
от 03.03.2017 № 20

[bookmark: _GoBack]
Порядок поощрений членов Добровольной народной дружины Утуликского сельского поселения

1. Порядок поощрений членов Добровольной народной дружины разработан в соответствии с законом  Иркутской области от 21 ноября 2014 г. N 133-ОЗ "Об отдельных вопросах, связанных с участием граждан в охране общественного порядка в Иркутской области" и в целях материального стимулирования действующих членов Добровольной народной дружины, участвующих  в охране общественного порядка на территории  Утуликского сельского поселения (далее – Порядок).
2. Настоящий Порядок определяет условия и порядок поощрений членам Добровольной народных дружин (далее - ДНД).
3. Настоящие Порядок распространяется на членов ДНД участвующих в охране общественного порядка территории Утуликского сельского поселения и включенным в состав ДНД.
4. Настоящий Порядок закрепляет следующие виды поощрений дружинников:
1) объявление благодарности;
2) награждение Почетной грамотой;
3) награждение другими поощрениями органов местного самоуправления;
5. Виды поощрений, указанные в пункте 4 настоящего порядка (далее - поощрение)  являются формой поощрения членов ДНД за заслуги в охране общественного порядка и иные заслуги.
 Поощрение производится, как правило, в следующей последовательности: объявление благодарности, награждение Почетной грамотой, награждение другими поощрениями органов местного самоуправления.
6. Поощрение осуществляется следующим образом: на имя главы  администрации Утуликского сельского поселения, (должностное лицо, курирующее работу членов ДНД) подается соответствующее ходатайство, подписанное инициатором поощрения - начальником штаба ДНД, командиром ДНД, или представителем отдела милиции внутренних дел России по  Слюдянскому району. Глава администрации Утуликского  сельского поселения рассматривает ходатайство принимает решение. (Решение оформляется путем издания постановления администрации Утуликского сельского поселения.). В ходе рассмотрения глава администрации Утуликского сельского поселения вправе запросить подтверждение заслуг члена ДНД или подтверждающую документацию. С учетом заслуг члена ДНД, глава администрации может обратиться в адрес мэра муниципального образования Слюдянский район   с ходатайством  о награждении   благодарностью или Почетной грамотой мэра  Слюдянского района.
Срок рассмотрения и принятия решения составляет 1 месяц с даты регистрации ходатайства.
В случае невозможности подтвердить заслуги члена ДНД может быть принято решение об отказе в удовлетворении ходатайства.
7. В ходатайстве о поощрении указывается Фамилия, имя, отчество члена ДНД, и конкретные заслуги члена ДНД, вид поощрения, дата составления ходатайства, подпись лица составившего ходатайство и расшифровка росписи. В ходатайстве может быть указана иная дополнительная информация.
8. По итогам работы за год, за выполнение разовых поручений, а также в период выполнения своих служебных обязанностей в течение года дружинники, имеющие лучшие показатели в службе по охране общественного порядка, могут поощряться в виде объявления благодарности, награждение Почетной грамотой, награждение поощрениями органов местного самоуправления.
 Награждение в виде объявления благодарности может производится с выплатой денежного вознаграждения из средств, предусмотренных в бюджете Утуликского сельского поселения на эти цели.
 Критериями оценки деятельности в сфере охраны общественного порядка и общественной безопасности являются своевременное информирование правоохранительных органов о ставших им известными фактах о готовящихся, совершаемых или совершенных преступлениях, оказание содействия правоохранительным органам по предупреждению преступлений и правонарушений, пресечение противоправных деяний или задержание лица, совершившего преступление.
9. Проект постановления готовит главный специалист по  юридическим вопросам, общественному порядку администрации Утуликского сельского поселения, после его подписания передается для исполнения главе администрации.